Osberno 3
.

1 Urbis Olisipoixis situs et figura.

2 Vetus regia amplíssima, magnificoque opere pulcherrima quam San-

ctos nostri nuncupant. Loc. cit.

3 F.pist. crucesignati anglici— Fort. Mon.— Script., pag. 396. col, i.* D. Ro-

drigo da Cunha na sua Hist. Eccl., parte 1, cap. xvm (ff 40) não diz que os Santos

conservassem o seu templo durante a dominação mauritana; diz só que a tra-

dição conservava vagamente o sitio da sua sepultura, e que o senhor D. Affonso

Henriques lhes «mandou levantar um templo ali perto dedicado a seu nome».
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Concedo pois, á vista do testemunho, irrecusável n’este ponto,

do cruzado, que o Soberano edificasse um templo, todo novo, aos

Martyres lisbonenses, cuja fama era luzeiro piedoso, que ainda se

não apagou.

Ha também prova documental de que el-Rei Affonso Henriques

edificou ali este templo: é a doação que o senhor D. Sancho I fez

á ordem de Santiago, no anno christão de 1194, «daquella nossa

casa — palavras suas— que se chama Santos, a qual meu Pae, o

Rei D. AlTonso, de feliz memória, mandou edificar em honra dos

Santos Martyres Verissimo, Maxima, e Julia 1
.

»

1 Este importante documento, em latim de chancellaria medieva, acha-se

na Torre do Tombo. Copiei-o eu proprio, ou, por outra, escrevi o que dictava

o actual Director, e meu amigo, o snr. José Manuel da Costa Basto, que teve

a bondade de supprir, (d’esta vez como de outras muitas) com muita amabi-

lidade, a minha pobreza de conhecimentos paleographicos. Eis a integra da

doação

:

ln dei nomine Quoniam consuetudine quae pro lege suscipitur et legis au-

ctoritate didicimus quod facta regum et principum scripto commendari debeant

ut commendata ab hominum memória non decidant praeterita pnesentialiter

consistant : iccirco. Ego Sancius Dei gratia Portugalensis Rex una cum uxore

mea Regina Domna Dulcia et filiis et filiabus meis facio cartam donationis et

perpetua: firmitudinis vobis Domno Saneio fernandi Magistro militim Sancti

Jacobi et Domno Suerio Roderici Commendatori de Palmella et Domno Chris-

tophoro Priori et Fratribus vestris praesentibus et tuturis de illa nostra hereditate

et de illa nostra domo qua: dicitur Sanctos, quam Pater meus Rex Domnus
Alfonsus felicis memória* edificari fecit ad honorem Sanctorum MartyrumVe-
rissimi Maximae et Julliae, quorum corpos ibi requiescunt. Damus vobis pro

amore Dei et Beata: Virginis Maria: et pro remissione peccatorum nostrorum

et pro bono servicio quod nobis fecistis et facietis, et pro amore amici nostri